lia legimus, nunc cogitare possimus,  
aliis cogitandum relinquo. Nam &  
quid nūc agatur, & quò res reciderīt,  
nimis notum est: & talibus malis (in-

Aug. epist. 22. quit Augustinus) magis debētur pro-  
lixī gemitus, quām prolixī libri. Sed  
cum olim legimus Donatistas vi &  
audacia armatos, fuisse etiam erudi-  
tos mentiendi artifices, miramur eam  
eorum fuisse impudentiam, vt non  
modò semper iactarint sese viciisse,  
vbi victi erant: sed etiam in Collatio-  
ne Carthaginensi, Optati librum, qui  
narrabat eorum damnationem, pro-  
tulerint tāquam testem suæ victoriae  
& absolutionis, cum eum sic mutilas-  
sent atque corrupissent, vt omnia in-  
uertisse viderentur. Quid verò dice-  
mus, maiorem etiamnum esse impu-  
dentiam multorum fabulatorum væ-  
sanæ factionis, qui quiduis in rem  
suam, & aliorū fraudem fingūt, cùm

mendacia & fictiones suas venditant  
pro historiis & veris narrationibus?  
Cerrè fieri non potest, quin qui pro-  
spiciunt, quantum hæc impostura &  
erroris & caliginis offundet miseræ  
posteritati, doleant hoc agi, vt (vtar  
verbis legis) veritas rerum, erroribus  
Gestorū vicietur. Olim Augustinus  
dicebat mirari se, Donatistas habere  
in corpore sanguinem, qui nunquam  
erubescerēt toties in manifesto men-  
dacio deprehensi. Quid dixisset de  
pallida impudentia hominum & fal-  
sarium & sanguinariorum? Cùm  
Cresconium Donatistam Gramma-  
ticum refelleret, dubitabat, num ex-  
clamare posset illud, frontem periisse  
de rebus. Sed qui de Pelagianis agēs  
scripsérat, hæreticorum frontem non  
esse frontem, an dubitaret, si videret  
verecundiam væsanæ hæreseos? An  
non etiam illud Ezechieliis ingemi-

naret, Frons meretricis facta est tibi: noluisti erubescere? Quid porrò, quid si vi-  
deret patulas aures imperitæ multitu-  
dinis impostores audientis? Dixit o-  
lim, sectatores ipsius Petilianus, qui  
mentienti magistro applaudebant, nō  
habere aures in corde, sed cor in au-  
ribus? Quid verò, quid cordis super-  
esse iis putaret, qui non nisi putidis &  
contumeliosis fabulis pascuntur? Ec-  
ce, nondum satiati famosis libellis fa-  
mosissimæ suæ Bezæ, etiam Acta Col-  
loquij Posiaci cötaminarunt, vt in iis  
multa fingerent, quæ res ipsa clamat  
esse falsissima, méque etiam, qui vix  
interfui, immiscerent, & (quod est ri-  
diculum) narrarent in eo propè fuis-  
se meas partes, quales alicuius scilicet  
meos esse possent, ne dicam quales  
ipsius Marcellini fuerunt in Cartha-  
ginensi. Quid? Æneas spectans pictu-  
ram, cuius ante memini, Se quoque

principibus permixtum agnouit Achius.  
Sed quibus oculis legerem, me prin-  
cipibus & gubernatoribus disputa-  
tionis Posiacæ propè præfuisse? Credo  
equidem facetos nugatores, vt ri-  
deant & ludant, talia fingere. Sed ni-  
mis ociosi sunt, quibus vacat tam val-  
de ineptire & nugari in re seria. Imò  
quia audierant, Donatistas olim ca-  
uillatos esse, Marcellinū precio cor-  
ruptum in Collatione fuisse, etiā fin-  
ixerunt nescio qua liberalitate & mu-  
nificentia Nauarrica cumulatum me  
fuisse. Hic verò cur non serio dolerē  
eos ludere & mentiri?

Credo equidē, si optimus princeps  
diutius vixisset, spem non fefellisset,  
quam dederat, fore vt maiores me-  
liorésque meos labores remunerare-  
tur. Nūc cur eo mortuo, nobis insul-  
tēt aduersarij, nō nihil fortasse causæ  
est, præsertim cùm iam tandem perfe-

cerint, quod iampridem multis insidiis tentarunt, ut quam spem meæ familiolæ esse putabam, summam calamitatem esse experirer, cumulatam noua hisce diebus & propè incredibili iniuria, direptisque etiam meorū studiorum subsidiis. Sed de tali remuneratione gratiáve viperina aliás querar. Illud modò dico, tali beneficio hanc commentationem, cui, cum id factum est, operam dabam, abruptam fuisse nō minus quàm alteram, cuius alioqui accessione hanc insti-  
tuebam augere, cùm quidem eodem etiam tempore fortè rogatus, ut quæ in Cōstitutionum Codice primæ o-  
currūt leges de religione & Ecclesia, eas leges publicè interpretarer, pluri-  
bus diebus in iuris auditorio Parisiensi id egisse, præsertim cùm is es-  
set auditorum concursus & frequen-  
tia (nam aliquot millia doctissimorū

hominum conuenēre) cāque attētio & assiduitas, vt meipsum excitarit, vt sapientissimi & fortissimi, & (quod imprimis dicendum erat) religiosissimi Principis, hoc est, Theodosij consilia Constantinopolitano quoque Concilio cōfirmata, optimāsque constitutiones de Ecclesia concilian-  
da atque in integrum restituenda plu-  
ribus verbis exponerem. Ergo nunc optabam, si per Dauos, qui inturbant omnia, licuisset, illud exēplum Theodosij patris & consilium, quod Orientis Ecclesiam seruauit, conferre cum ea ratione, quam Honorius filius triginta pōst annis ad Africā Ecclesiā liberandā iniuit. Est enim v-  
trunque imprimis memorabile exē-  
plum, quod nunc quoque in simili Reip. attonitæ periculo sequātur, qui Remp. cum Ecclesia saluam esse vo-  
lunt. Scio talia nunc irrideri, atque e-

tiam esse odiosa. Sed non quia multi nunc etiam virtutem irrident tanquā fabulam aut inane nomen, propterea virtutis omnem & effigiem proculcabimus & memoriam abiiciemus. Imò verò quia homines nequam virutem nunquam ne pictam quidem viderunt, inuitis etiam obtrudenda est, & tantò ea magis ingerēda, quam Antiquitas olim coluit, *Virtutem ut videant, intabescantque relicta*. Saltem mihi venia detur, si legibus & exemplis bonis ex Ecclesiastica quoque historia repetitis, & sanctioris Iuris prudentiæ monumentis delectari me non dissimulo, præ quibus propè iam mihi sordent alia subtiliora scilicet mysteria, quæ Iuris Civilis esse dicuntur, & eo titulo ambitiosè iactantur. Per me sanè licet, vt iuris periti, qui volent, se abiiciant vel ad captandas in scholis gloriolas inaniū λεπιολογιῶν.